
Anulación Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 001/2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-11-2019 a
las 15:45 horas.

Información de anulación

Motivo de la anulación Otro
Errores no subsanables en el marco del procedimiento y aprobación del Órgano de Contratación del Desistimiento del

Procedimiento PA 001/2019
Información adicional sobre la anulación del anuncio
El anuncio anulado fue publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-09-2019 a las 13:26 horas.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=68cb55c1-6c7a-4163-a2c6-f70b4e4238b4


Contacto

Teléfono +34 928478312
Fax +34 928478301
Correo Electrónico contratacion@hecansa.com

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España
ES705

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de hostelería y restaurante
Lugar de ejecución ES705 Gran Canaria Las Palmas de
Gran Canaria

Valor estimado del contrato 140.000 EUR.
Importe 149.100 EUR.
Importe (sin impuestos) 140.000 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 001/2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-09-2019 a
las 13:26 horas.

Servicio de Lavandería y Tintorería para los Centros de Hoteles Escuela de Canarias, S.A.

Clasificación CPV
98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UX9nBJjXCjFvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: La contratación se fracciona
en los lotes y sub-lotes que se detallan en el Anexo I del presente pliego, constituyendo el objeto de cada sub-lotes una unidad
funcional susceptible de realización independiente.

Entidad Adjudicadora

Consejería Delegada de Hoteles Escuela de Canarias, S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hecansa.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=d9lmTGkDMlQBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UX9nBJjXCjFvYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://www.hecansa.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=d9lmTGkDMlQBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Lugar

Las Palmas de Gran Canaria

Apertura documentación administratvia

Apertura sobre administrativa
El día 14/10/2019 a las 09:30 horas

Lugar

Las Palmas de Gran Canaria

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 21/10/2019 a las 09:30 horas
Apertura y calificación de las proposiciones para la
licitación del contrato de Servicio de Lavandería y
Tintorería

Recepción de Ofertas

Consejería Delegada de Hoteles Escuela de Canarias,
S.A.

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/10/2019 a las 15:00
Observaciones: Las empresas interesadas en la
licitación podrán solicitar información adicional sobre
los mismos hasta seis (6) días antes del cierre del
plazo de licitación. Dicha solicitud se efectuará a través
de la Plataforma de Contratación del Estado o de la
siguiente dirección de correo electrónico:
contratacion@hecansa.com

Proveedor de Información adicional

Consejería Delegada de Hoteles Escuela de Canarias,
S.A.

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Proveedor de Pliegos

Consejería Delegada de Hoteles Escuela de Canarias,
S.A.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 11/10/2019 a las 15:00

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura y revisión de la documentación general para la
licitación del contrato de Servicio de Lavandería y
Tintorería

Tipo de Acto : Privado



Presupuesto base de licitación
Importe 76.680 EUR.

Lugar de ejecución

Presupuesto base de licitación
Importe 72.420 EUR.
Importe (sin impuestos) 68.000 EUR.

Clasificación CPV
98311000 - Servicios de recogida de lavandería.

Clasificación CPV
98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Objeto del Contrato: Servicio de Lavandería y Tintorería para los Centros de Hoteles Escuela de Canarias,
S.A.

Valor estimado del contrato 140.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 149.100 EUR.
Importe (sin impuestos) 140.000 EUR.

Clasificación CPV
98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Opciones y prórrogas

Descripción: La prestación del servicio tendrá un plazo máximo de duración de DOS AÑOS, incluyendo la prórroga que
acuerde el órgano de contratación (artículo 29.4 LCSP), con un valor estimado de CIENTO CUARENTA MIL (140.000,00)
euros
Plazo

Descripción: El contrato tendrá un plazo de vigencia de UN AÑO. Dicho plazo podrá prorrogarse, POR OTRO AÑO
ADICIONAL, siempre que sus características permanezcan inalterables, mediante acuerdo del órgano de contratación, con
arreglo a lo dispuesto en el artículo 29.2 de la LCSP, siendo dicha prórroga obligatoria para la contratista.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Lote 1: LOTE 1: Establecimiento ubicado en la isla de Tenerife. Sub-lote 1.1. Servicios de lavandería. Sub-lote
1.2. Servicios de lavandería (lavado y planchado) / tintorería (limpieza en seco).

Lote 2: LOTE 2: Establecimientos ubicados en la isla de Gran Canaria. Sub-lote 2.1. Servicios de lavandería.
Sub-lote 2.2. Servicios de lavandería (lavado y planchado) / tintorería (limpieza en seco).



Importe (sin impuestos) 72.000 EUR.

Clasificación CPV
98311000 - Servicios de recogida de lavandería.

Clasificación CPV
98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.

País España
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Se acreditará mediante declaración responsable del empresario con el Anexo III
No prohibición para contratar - Deberá aportarse testimonio judicial, certificación administrativa o declaración responsable
otorgada ante una autoridad administrativa o mediante acta de manifestaciones ante notario público, de no estar incurso en
las prohibiciones para contratar con la Administración establecidas en el artículo 71 de la LCSP
No estar incurso en incompatibilidades - Deberá aportarse testimonio judicial, certificación administrativa o declaración
responsable otorgada ante una autoridad administrativa o mediante acta de manifestaciones ante notario público, de no
estar incurso en las prohibiciones para contratar con la Administración establecidas en el artículo 71 de la LCSP.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - La acreditación de estar al corriente en el cumplimiento de las
obligaciones con la Seguridad Social se realizará mediante certificación expedida por la autoridad administrativa
competente. En el supuesto que haya de tenerse en cuenta alguna exención, se habrá de acreditar tal circunstancia
mediante declaración responsable
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Último recibo del Impuesto sobre Actividades Económicas o el documento de
alta en el mismo, cuando ésta sea reciente y no haya surgido aún la obligación de pago. El alta deberá adjuntarse en todo
caso cuando en el recibo aportado no conste el epígrafe de la actividad

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - La acreditación documental de la suficiencia de la solvencia técnica y profesional del licitador se
efectuará mediante declaración del empresario de la relación de los principales servicios realizados de igual o similar
naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de, como máximo, los tres últimos años, en la que se
indique el importe, fecha y destinatario, público o privado, de los mismos Periodo: Mejor ejercicio dentro de los tres últimos
años Expresión: Numérica

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios –referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos
concluidos-, fijándose como mínimo una vez y media del valor estimado del contrato, por el lote/s o sub-lote/s a los que se
presente Periodo: Mejor ejercicio dentro de los tres últimos años Expresión: Numérica

Preparación de oferta

Sobre Archivo 1
Tipo de Oferta 
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura documentación administratvia
Descripción Documentación general para la licitación del contrato de Servicio de Lavandería y Tintorería para los Centros de
Hoteles Escuela de Canarias, S.A.



Preparación de oferta

Sobre Archivo 2
Tipo de Oferta 
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura oferta económica
Descripción Apertura y calificación de las ofertas económicas presentadas para la licitación del contrato de Servicio de
Lavandería y Tintorería

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Medidas preventivas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Plazos de respuesta ordinario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Plazos de respuesta urgente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Se aceptará factura electrónica



Referencia al Anuncio Anulado

Enlace al Anuncio Anterior

ID 0000004646122 |  2019-520311 | Thu, 14 Nov 2019 15:45:35:666 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
51749428795866490469991578745165758018 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e000caf2-40ae-4dd2-aba5-25e6299d920c

